关于组织申报第二轮“三高四新”融资专项的通知

省直有关单位和企业、各市州发展改革委：

为深入贯彻习近平总书记考察湖南重要讲话精神，按照

中央及省委经济工作会议、省第十二次党代会等有关部署，

省发展改革委和国家开发银行湖南省分行（以下简称“国开

行湖南分行”）共同开展第二轮“三高四新”融资专项申报工作，

现将有关细则通知如下。

一、总体要求

省发展改革委会同国开行湖南分行建立总量 1500亿元

的第二轮“三高四新”融资专项，重点支持我省重大基础设施、

先进制造业、能源体系安全平稳转型、“五好”园区建设、区

域协调发展、新型城镇化扩容提质、生态绿色发展、民生保

障、乡村振兴等领域项目建设，全力推动湖南高质量发展。

二、支持领域

（一）重大基础设施

1.交通。包括铁路（含站场）、公路、机场、轨道交通、

港口、综合交通枢纽等。2.物流。包括国家物流枢纽，国家

骨干冷链物流基地，中欧班列相关的大型综合物流基地、冷

链基地、物流站场，国家级、区域级流通节点城市流通体系

建设等。3.新基建。包括 5G基站建设、电动汽车充电基础

设施、国家级、区域级互联网数据中心、智慧城市等。

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

（二）先进制造业

1.优势产业。聚焦湖南“3＋3＋2”先进制造业集群，优先

支持领航企业、链主企业整合产业链资源，支持工程机械、

轨道交通装备、航空航天、新一代信息技术、生物育种、新

材料等我省优势行业的战略性、支撑性、带动性项目，支持

纳入全省重点项目清单的项目，军民融合、重大科研成果转

化项目，先进技术产业化和攻关项目。2.科技创新。支持岳

麓山国家实验室等 三区两山两中心”重大创新平台和大科

学装置建设，支持科技创新领域“独角兽”“小巨人” “隐形冠

军”企业发展壮大，推动关键核心技术领域“卡脖子”技术研

究创新。

（三）能源体系安全平稳转型

1.能源保供。包括清洁高效火电等基础支撑电源、电煤

储备、煤炭储备基地、“气化湖南”等项目。2.电力系统储能

调峰。支持已纳入国家规划的抽水蓄能项目，在长株潭等负

荷中心建设的天然气调峰电厂，新型储能项目和风光储电站

等。3.工业园区综合能源系统。支持在工业园区推进以“光

伏+储能”为核心的综合能源系统建设。4.清洁能源。光伏方

面，重点支持全省整县推进光伏开发试点及大型集中式光伏

基地。风电方面，重点支持依托一体化基地规模化布局的风

电项目。支持环洞庭湖和湘南“风光水火储一体化”基地，推

动岳阳氢能示范城市建设。

（四）“五好”园区建设

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

以国家级园区为重点，择优支持省级园区，支持园区建

设产城、产教、产金、产研融合的产业综合体，促进“三生

融合”“三态协同”，做强产业发展平台。根据园区自身特点

和发展需求，建设内容可包括基础设施、园区厂房、创新平

台、腾退搬迁、环保设施、能源设施、租赁住房、商贸物流、

生活配套、新型社区等内容的不同组合。

（五）区域协调发展

1.长株潭都市圈。落实强省会战略，支持城市更新、科

技创新、先进制造业、基本公共服务、交通互联互通等关键

领域项目。2.洞庭湖生态经济区。围绕生态绿色发展，推进

岳阳长江经济带绿色发展示范区建设，支持区内重大基础设

施、湖区生态环境改善、农业示范园、产城融合、城市更新

等领域项目。3.湘南地区。围绕承接产业转移示范区建设，

助力衡阳建设副中心城市，支持产业园区、片区开发、基础

设施优化升级等项目。4.大湘西地区。围绕提升开发水平，

支持以生态工业和绿色农业为抓手的产业园区基础设施建

设，以城区和县城为抓手的新型城镇化建设，以红色、绿色、

民族资源为抓手的旅游产业发展。

（六）新型城镇化扩容提质

1.城市更新。对城市特定建成区域的提升改造建设，包

括拆迁安置、人居环境治理、住宅修缮改造、基础设施完善、

公共服务设施配套、产业提质升级及配套等内容。2.城市老

旧管网改造。支持对城市建成区内供水管网、排水管网、燃

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

气管网等老旧管网进行更新改造，保障水气热供应持续稳

定，全口径实现雨污分流。3.产城融合。支持片区产业更新

升级、生态环境治理、综合开发等。4.县城城镇化补短板强

弱项。支持县城养老、托育、污水垃圾处理、老旧小区更新

改造、产业平台配套设施等项目。

（七）生态绿色发展

支持长江经济带突出问题整改，河道清淤疏浚、矿山治

理修复等“一湖四水”生态环境保护治理，城镇雨污分流、污

水垃圾处理和资源化利用，国家储备林，生态环境导向开发

(EOD)，石化、钢铁、有色等重点领域企业节能降碳技术改

造等项目。

（八）民生保障

1.住房保障体系建设。重点支持长沙市，积极支持株洲、

湘潭和岳阳市，适度支持其他地市保障性租赁住房的合理需

求。2.养老领域。重点支持省、市级（含区）养老服务体系

建设，包括但不限于养老服务骨干网、护理能力提升、培训

疗养机构转型发展普惠养老等项目。

（九）乡村振兴

1.现代农业及基础设施。支持国家级和省级农业现代化

示范区和现代农业产业园，高标准农田，农产品加工、仓储

等项目。2.乡村建设。支持农村生活污水、生活垃圾处理等

人居环境整治，农村供水，农村公共服务设施等。

三、专项政策

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

深入贯彻落实投融资领域“放管服”改革要求，按照便利

度、满意度“双提升”要求，对于纳入本融资专项支持的项目，

国开行湖南省分行在服务团队、审批流程、贷款规模、授信

条件及融资利率上提供专项政策支持。

（一）工作机制

省发展改革委与国开行湖南省分行建立融资专项会商

协调机制，加强项目申报、推进、落实情况的对接和信息共

享，协商解决突出问题和重大事项。各地发改部门统筹加大

项目谋划力度，与国开行湖南省分行各工作团队做好对接，

指导协助项目单位尽快完善贷款条件，推动项目尽快开工建

设。

国开行湖南省分行通过 17个专项工作团队（见附件 1），

与各市州发改委、重点企业开展对接。对纳入融资专项的重

点项目，在项目策划、融资模式设计、产品设计等方面加大

指导力度，提升服务质量和效果，并视情况组织召开专题培

训会。

本融资专项具体牵头协调部门为省发展改革委投资处、

国开行湖南省分行规划发展处。

（二）授信条件

国开行湖南分行对纳入融资专项支持的项目，开辟优先

审批、急事急办、减利让费的绿色通道，加快授信审批进度，

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

提升工作效率。在准入要求、担保方式等方面给予开行政策

允许内最优条件支持。

（三）贷款规模

国开行湖南分行对纳入融资专项支持的项目，在贷款规

模上给予专项保障，优先满足符合授信和发放贷款条件的项

目资金需求。

（四）融资利率

国开行湖南分行对纳入融资专项支持的项目，给予国开

行政策允许内最优融资利率支持。

四、工作流程

（一）建立项目库

一是申报项目须符合相关规划，符合土地、资金、环境

容量等要素供给条件，原则上已完成审批核准备案、规划、

土地、环评等审批手续或上半年可完成相关手续。二是在

2022年需开工项目。三是项目投资规模原则上要求 3亿元以

上，项目自身通过市场化运营可实现收益平衡，不得新增地

方政府隐性债务。四是融资主体具有稳定经营性现金流，已

实现市场化运营，符合国开行授信条件。

（二）地市申报

各地发展改革部门与对应国开行工作团队组成联合工

作组，根据拟申报项目成熟度和融资需求进行沟通会商，达

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

成共识后填报融资专项申报表（见附件 2），同步报送省发

展改革委、国开行湖南分行。省直项目由相关单位直接报送。

（三）授信发放

国开行湖南分行对申报项目进行独立评审和审议，按照

“能贷尽贷”原则，及时给予贷款支持。

（四）反馈通报

省发展改革委、国开行湖南分行定期对申报项目的融资

落地情况开展调度，向市（州）发改委反馈通报，协调解决

重大问题，并推动后续批次项目策划和申报。

（五）时间要求

请各地、各有关单位高度重视，加快构建“立项一批、开

工一批、推进一批、建成一批” 的重大项目推进机制，抓紧

谋划、摸排符合条件的优质项目。在 2022年 4月 8日前，

按附件要求汇总报送首批项目清单。后续批次项目滚动申报。

特此通知。

联系人：

省发展改革委投资处 郑 伟 89990791

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

刘志刚 89990835

国开行湖南分行规划发展处 熊 超 84906950

湖南省发展和改革委员会 国家开发银行湖南省

分行

2022年 3月 3日

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

	关于组织申报第二轮“三高四新”融资专项的通知
	一、总体要求
	（一）重大基础设施
	（二）先进制造业
	（三）能源体系安全平稳转型
	（四）“五好”园区建设
	（五）区域协调发展
	（六）新型城镇化扩容提质
	（七）生态绿色发展
	（八）民生保障
	（九）乡村振兴
	三、专项政策
	（一）工作机制
	（二）授信条件
	（三）贷款规模
	（四）融资利率
	四、工作流程
	（一）建立项目库
	（二）地市申报
	（三）授信发放
	（四）反馈通报
	（五）时间要求